КОМИТЕТ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
J S ^ f a A J  _____

Волгоград

Об утверждении акта
проверки санитарного и лесопатологического состояния лесного участка в ТКУ
ВО «Михайловское лесничество» комитета лесного хозяйства Волгоградской

области от 18.08.2016 г. №12/1

В целях реализации пункта 3 статьи 60.6 Лесного кодекса Российской
Федерации (в редакции Федерального закона № 455-ФЗ от 30.12.2015 «О
внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации в части
совершенствования защиты лесов от вредных организмов»), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить акт проверки санитарно и лесопатологического
состояния лесного участка в ТКУ ВО «Михайловское лесничество» комитета
лесного хозяйства Волгоградской области от 18.08.2016 г. №12/1.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Т.И. Острая

А к т  № 12/1
проверки санитарного и лесопатологического состояния лесного участка

в М ихайловском лесничестве
К омитета лесного хозяйства Волгоградской области

(исполнительный орган субъекта РФ в области лесных отношений)
« 18 » августа 2016г.

Комиссия, действующая на основании приказов директора ГКУ ВО «Михайловское
лесничество» № 46-П от 11 января 2016 г., № 120/1-П от 31.05.2016г._____________________

(наименование органа, издавшего приказ)
в составе: Попова В.Н. - заместитель директора, (Ф.И.О., должность) Таничева Л.П. -  и.о.

инженера по охране и защите леса (Ф.И.О.. должность), Шумик А.А. - участковый
лесничий Глинищанского участкового лесничества (Ф.И.О., должность),
провели обследование насаждений путём анализа состояния деревьев на пробных площадях
(глазомерной таксации) (нужное подчеркнуть) в следующих лесных участках
Глинищанского участкового лесничества (лесопарка):_____________________ _____________

К
ва

рт
ал

В
ы

де
л

П
ло

щ
ад

ь,
 г

а

Ц
ел

ев
ое

 н
аз

на
че

ни
е

зе
м

ел
ь

К
ат

ег
ор

ия
 з

ащ
ит

ны
х

ле
со

в

Таксационная характеристика
Заложено
пробных

площадей

со
ст

ав

по
ро

да

во
зр

ас
т,

 л
ет

ср
ед

ня
я

вы
со

та
, м

гр
ед

ни
й

ди
ам

ет
р,

 с
м

ти
п

ле
са

по
лн

от
а

бо
ни

те
т

за
па

с,
 к

бм
/г

а

ко
ли

че
ст

во
, ш

т.

об
щ

ая
 п

ло
щ

ад
ь,

 г
а

50 9 76,0 защ нересто 7 Дпн 60 19 26 ЕЗп 0,6 3 160 3 1,3
охр 3 Ос

+ В

Лесоустройство 1996 года
В результате обследования установлено: таксационная характеристика насаждения
соответствует (не соответствует) таксационному описанию (нужное подчеркнуть)
лесохозяйственного регламента, плана освоения лесов. Причины несоответствия: Давность
лесоустройства. Возрастные изменения, соответствует состав.__________________________
Фактическая таксационная характеристика участков, состояние древостоя, причины
повреждения, ослабления деревьев и рекомендуемые санитарно-оздоровительные
мероприятия: причина повреждения: Засуха(6 га- 2015г), Воздействие сильны х
ветров прош лы х лет, повлекш ее наклон более 10 изгиб и вывал деревьев ,
изменение уровня грунтовы х вод 2016г-35,8 га ,
вы борочной санитарной рубки в 2017 году____________

рекомендуется проведение

&?
сЗН
&03

л
ПеЗаоt?С

Таксационная характеристика

К
о
О мос

но
сЗ
О мсо
ОCQ

О мНО
Sсеsп
эК
Ккп<D
Си
О

03 о о4
с к н

сеи
ю*
o '•сексе
00

Причины повреждения
ослабления деревьев ПКCQ

Рекомендуемые
мероприятия

сеи
S
э
вокс

8
У
со

S

S)ДО4(DИ
О&,G
5 Ьй
О &, о

50 76,0

Дпн
Ос
В 80 20 28 ЕЗп 0,5 160

Засуха(6 га- 2015г),
Воздействие сильных
ветров прошлых лет,

повлекшее наклон более
10 изгиб и вывал деревьев

ВСР 41,8 34 2017

I , изменение уровня j
грунтовых воя 201бг-35а8

_____________________________________ I____________________________________г а ________________________ [__________________

Характеристика и состояние подроста отсутствует

Описание повреждений насаждений Крона ажурная, листва мелкая, светло-
зеленая шриоост слабый» менее половины обычного: усыхание ветвей до 2/3 к р о н ы :
обильные водяные побеги, у части древостоя листва отсутствует» имеет место частичное
опадение к о ры  и мелких веточек______________________________________________________
В том числе: заселено (отработано) стволовыми вредителями

Вид вредителя Порода Встречаемость
(% заселенных
деревьев)

Степень заселения
(слабая, средняя, сильная)

- - - -

повреждено огнем

Порода Вид
пожа
ра

Состояние
корневых лап

Состояние
корневой шейки

Подсушивание луба

%
поврежден
-ных
огнём
корней

%
деревье
в с
данным
повреж­
дением

ожог корневой
шейки по
окружности (1/4;
2/4;3/4;более 3/4)

%
деревьев
с данным
повреж­
дением

по
окружности
(1/4;2/4;3/4;б
олее 3/4)

%
деревьев с
данным
повреж­
дением

- - - - - - - -

заражено болезнями

Вид Порода Встречаемость
(% заражённых
деревьев)

Степень заражения
(слабая, средняя, сильная)

- - - -

Технология рубок: выборочная санитарная рубка: рубка проводится в соответствии с
технологической картой. Правилами заготовки древесины. Правилами пожарной
безопасности в лесах. Правилами Санитарной безопасности в лесах.
Меры по обеспечению возобновления не планируются
Мероприятия, необходимые для предупреждения заражения или повреждения смежных
насаждений рекомендуется проведение выборочных санитарных рубок в 2017 г. Очистку
лесосеки от порубочных остатков осуществлять одновременно с заготовкой древесины
путем сбора в кучи е дальнейшим их оставлением на перегнивание.

Подписи членов комиссии: Попова В.Н.
Таничева Л.П.
Щумик А. А